Marius Victorinus. I.

21

non fuerunt Patripassiani, sed de cruce, quod pater crucifixus est, dicentes sacrilegi, impassibili passiones implicantes, 35 et non intelligentes necessario aliquid impassibile esse, si est aliud quod patiat. Nos tamen impassibilem et 1075 a filium dicimus iuxta quod λόγος est; iuxta quod autem caro factus est, passibilem. At vero miseratio et ira et gaudium et tristitia et alia huius modi ibi non sunt passiones, sed 40 natura et substantia. Si igitur spiritus benevolentia, ipse per se optimus, quibusdam in vitam, quibusdam in mortem est, non sua natura mutatus, sed patientium materia et voluntate, sic natura inmutabili, divinitas pro accipientibus, aut ut oportet, aut aliter adfici dicitur vel pati, quoniam a nos- 45 tris sensibus quae divina sunt aestimamus. In sensibilibus enim, iuxta quod animal est animal, hoc est anima utens corpore vel corpus animatum, iuxta sensum pati dicitur; vere autem, neque per semet solius animae sunt passiones; multo magis spiritus, λόγου et dei. Impassibilis enim divina h 50 natura est.

45. Discedant ergo Patripassiani, quoniam nos et patrem dicimus et filium, ipsum solum passibilem, iuxta motum in hyle. Discedant Arriani, quoniam nos natura filium dicimus ante omnem creaturam genitum. Discedant et ἀπὸ τοῦ 5 ὄντος dicentes Christum esse, quod a deo factus sit qui deus ὄν est. Nos enim filium dicimus natura et a patre ipsum esse et in patre. Discedant Marcelli et Photini disci-

ΑΣ

44, 37 Ioh. 1, 14 || 40-41 cf. II Cor. 2, 16

45, 4 cf. Col. 1, 15

44, 38 at Σ ad A || 42 sua natura Σ suam naturam A || 43 sic natura Wöhler signaturam ΑΣ

45, 6 natura contecimus, cf. 45, 3 naturam ΑΣ fortasse recte (naturam id est generationem)

n'est pas à propos de cela qu'il y a des patripassiens; mais c'est au sujet de la croix: ils disent, ces sacrilèges, que le Père lui-même a été crucifié, attribuant des passions à l'impassible et ne comprenant pas qu'il faut nécessairement qu'il y ait quelque chose d'impassible, s'il y a quelque chose d'autre qui subit des passions. Mais nous, nous affirmons que le Fils lui-même est impassible en tant qu'il est Logos, et qu'il n'est passible qu'en tant qu'il a été fait chair. Par contre, la miséricorde, la colère, la joie, la tristesse, et autres sentiments de ce genre ne sont pas là-bas des passions, mais ne sont que la nature et la substance. Si donc la « bonne odeur de l'esprit », alors que l'esprit, par lui-même, est excellent, conduit « les uns à la vie », « les autres à la mort », non par un changement de sa nature, mais à cause de la matière et de la bonne volonté que lui offrent ceux qui reçoivent son action, de même, bien que sa nature soit immuable, on dit que la divinité est affectée ou pâtit, selon que ceux qui reçoivent son action l'accueillent comme il convient ou d'une autre manière: nous nous exprimons ainsi parce que nous jugeons des choses divines selon nos sens. En effet, dans les choses sensibles, l'être animé, en tant qu'il est animé, c'est-à-dire l'âme se servant d'un corps, ou bien encore le corps animé, sont dits pâtir, selon le sens; mais à proprement parler, il n'y a pas non plus de passions pour l'âme si on la considère par elle-même et sans le corps. A plus forte raison, n'y a-t-il pas de passions pour l'esprit, le Logos et Dieu. Car la nature divine est impassible.

2. Anathèmes contre toutes les hérésies.

45. Qu'ils se retirent donc les patripassiens! Car nous confessons un Père et un Fils, et celui-ci est passible, seulement, par son mouvement dans la matière.

Qu'ils se retirent les ariens! Car nous confessons un Fils qui est Fils par nature, engendré avant toute la création.

Qu'ils se retirent ceux qui disent que le Christ vient de l'Existant, parce qu'il aurait été fait par Dieu qui est l'Existant! Car nous, nous confessons un Fils qui est Fils par nature et nous confessons qu'il est par le Père et dans le Père.

puli ; ipsum enim λόγον dicimus in carne fuisse, non aliud λόγον esse et aliud hominem, in quo Christum dicunt esse, 10 sed ipsum λόγον carnem induisse. Illi enim dicunt esse et deum et λόγον et spiritum, quartum autem filium, id est hominem, qui ex Maria, quem adsumpsit λόγος et ut ministrum rexit, cui homini dicunt et sedem paratam esse. Exciderunt ergo a trinitate. Si autem manet trinitas sola, ipse 1475 c homo et λόγος, quem λόγον nos supra filium demonstravimus. Non autem hoc significat : *et λόγος caro factus est*, corruptus λόγος in carnem conversus est, sed λόγος per quem effecta sunt omnia et omnia effectus et *caro factus est*, ut in carne cum esset, totum hominem sua passione et morte 20 iuxta passiones corporis mercaretur. Si enim non erat ipse homo de Maria, quare *exinanivit semet ipsum*, et quid est : *formam servi accipiens*, et quid rursus est : *et λόγος caro factus est* ? Discedant et Basili et ὁμοιούσιοι. Nos enim ὁμοούσιον dicimus, et veritate, et iuxta synodum in Niceapoli. 25 Sic enim et pater et filius, unum ambo et semper et simul d ambo, quoniam ὁμοούσιον. Quod autem ὁμοούσιον dicunt, etsi confitentur filium a patre habere substantiam, sed aliud quiddam dicunt dicentes neque generatione filium neque faciendo esse a deo, sed compulsu istorum duorum et gene- 30 rationis et faciendi, veluti lapidis et ferri atque inde emitti flammam, ista dicentes occulti Arriani sunt. Primum non generatione dicentes dei filium esse, sed factura, quod dogma est Arrii. *Factura* enim est, quod a compulsu existit et exsilit, et *ex nihilo* est — non enim a ferro aut lapide

ΑΣ

45, 16 Ioh. 1, 14 || 17 cf. Ioh. 1, 3 || 18 cf. Ioh. 1, 14 || 21-22 cf. Phil. 2 6-7 || 22-23 Ioh. 1, 14 || 33-36 cf. I 23, 5-6 ; 28, 37

45, 8 λόγον nos λόγος A verbum Σ

Qu'ils se retirent les disciples de Marcel et de Photin ! Car nous confessons que c'est le *Logos* lui-même qui a été dans la chair et non pas que le *Logos* est différent de l'homme dans lequel ils disent que le Christ habite ; mais nous confessons que c'est le *Logos* lui-même qui a revêtu la chair. Ceux-ci en effet confessent qu'il y a un Dieu, un *Logos*, un Esprit, et un quatrième : le Fils, c'est-à-dire l'homme qui est né de Marie et que le *Logos* a assumé et a dirigé comme son instrument ; ils disent aussi qu'un trône est préparé pour cet homme. Ils sont donc sortis de la Trinité. Mais si la trinité reste purement trinité, le *Logos* est aussi l'homme lui-même, ce *Logos* que, plus haut, nous avons désigné comme Fils. « Et le *Logos* a été fait chair » ne signifie pas que le *Logos* anéanti ait été changé en chair, mais que le *Logos* « par qui tout a été fait » et qui est devenu toutes choses, a aussi « été fait chair », afin qu'étant dans la chair, il rachète l'homme tout entier par sa passion et sa mort, selon les passions de son corps. Car si le *Logos* n'était pas aussi l'homme né de Marie, pourquoi est-il dit : « Il s'est anéanti lui-même » et qu'est-ce que signifie : « Prenant la forme de l'esclave » ? Et encore, que signifie : « Et le *Logos* a été fait chair » ?

Qu'ils se retirent aussi ceux de Basile et ses ὁμοιούσιοι. Car nous confessons le *consubstantiel*, d'abord parce qu'il correspond à la vérité, ensuite conformément au synode de Nicée. Car ainsi, le Père et le Fils sont un, tous les deux, et ils sont tous les deux toujours et tous les deux ensemble, puisqu'ils sont *consubstantiels*. Mais en disant leur ὁμοούσιον, même s'ils confessent en même temps que le Fils reçoit sa substance du Père, ils affirment pourtant quelque chose de différent : ils disent en effet que le Fils ne vient de Dieu, ni par une génération, ni par une création, mais par un choc entre ces deux-là : la génération, la création ; comme il y a un choc entre la pierre et le fer, d'où jaillit ensuite une flamme. Disant cela, ils sont secrètement ariens. En effet, pour commencer, ils disent que le Fils de Dieu n'est pas Fils par une génération, mais par une création, et cela c'est l'enseignement d'Arius. Ce qui résulte d'un choc et en jaillit, c'est une création, cela vient du néant : car la flamme ne sort ni de la pierre ni du fer ; et cette origine à partir du

35 flamma, quod maxime Arrius insanus sapit. Et si conlisis
facta est, *fuit quando non fuit*. Et si compulsu faciendi et
generationis factus est filius, praeexistit factio et generatio,
1076 a antequam fuisset filius. Posteriora autem ista. Quomodo
ergo compulsio? Et hoc Arrii. Deinde quomodo ista conlisisio
40 et quorum et in quo? Numquid voluntatum in deo
concurso? Numquid passionum aut differentiarum maxime
contrariarum motionum? Et si istud, passus est pater,
qui est sine passione, et non ex sua substantia apparuit
ei filius. Conlisione enim duarum aut voluntatum aut
45 passionum nec voluntas facta est nec passio, multo magis
nec substantia a substantia paterna, sed externa quaedam
substantia, quae ex nihilo existeret. De λόγῳ *ad* patrem
susplicari ista, impia blasphemia.

46. Diximus de ὁμοουσίῳ et sufficienter diximus, hoc enim
propositum. Quomodo autem, si ὁμοούσιον filius et semper
b cum patre est, et procedit et descendit et ascendit et mit-
titur et facit quae voluntatis sunt patris; et quomodo,
5 imago cum sit dei, in dextra sedeat dei et quid sit dextra
et quid sedere; et quid est, *per quem facta sunt omnia*, et
quomodo omnia et quid est quod *nihil factum est sine ipso*;
et quomodo et ipse voluntatem habet et quae facit, volun-
tate patris facit; et quomodo perfectus et a perfecto patre,
10 ut imperfectus et corpus accepit et nunc corpus fert, etsi
sanctum et spiritale et simile eorum hominum qui post
sancti erunt; et quomodo semper genitus, semper qui mo-

AΣ

45, 47 cf. Ioh. 1, 1
46, 6-7 cf. Ioh. 1, 3

46, 8-9 voluntate Σ voluntatem A

néant, c'est tout à fait ce que pense cet Arius insensé. Et s'il a fallu qu'il y ait un choc, « il fut un temps où il n'était pas ». Et si le Fils a été produit par un choc entre la création et la génération, création et génération préexistaient avant que soit le Fils. Or ces choses lui sont postérieures. Comment alors y a-t-il pu y avoir un choc entre elles? Voilà encore de l'Arius! Ensuite comment s'est produit ce choc? Et de quelles choses est-il le choc et en quoi se produit-il? Y aurait-il en Dieu choc entre des volontés différentes? Y aurait-il choc entre des passions, ou des différences, ou, qui plus est, des mouvements contraires? Et s'il en est ainsi, le Père a subi des passions, lui qui est sans passion, et ce n'est pas à partir de sa substance qu'un Fils lui est apparu! Car par le choc de ces deux choses, qu'elles soient volontés ou passions, ce n'est pas une volonté ou une passion qui a été produite, à plus forte raison, ce n'est pas non plus une substance tirée de la substance paternelle, mais cela ne peut être qu'une substance étrangère, qui existerait à partir du néant. Blasphème impie que de supposer de telles choses à propos du *Logos* qui est « auprès de Dieu »!

3. Ce qui resterait à exposer.

46. Nous avons terminé notre exposé sur l'ὁμοούσιον et notre exposé a des proportions suffisantes. Tel était notre propos. Mais alors, comment, si le Fils est ὁμοούσιον et s'il est toujours avec le Père, comment donc procède-t-il, descend-il, remonte-t-il, comment est-il envoyé, fait-il tout ce qui est la volonté de son Père? Et comment, s'il est image de Dieu, est-il assis à la droite de Dieu et qu'est-ce que cette droite, qu'est-ce qu'être assis; et que signifie: « par qui toutes choses ont été faites » et comment faut-il comprendre « toutes choses » et qu'est-ce que signifie: « Rien n'a été fait sans lui », et comment a-t-il lui-même une volonté, et pourtant fait-il tout ce qu'il fait, par la volonté du Père; et comment, lui, parfait, né d'un Père parfait, a-t-il, comme s'il était imparfait, pris un corps et comment garde-t-il encore ce corps, même s'il s'agit d'un corps saint, spirituel, semblable à celui qu'auront plus tard les hommes saints;

veatur, et a se genitus, potentia quidem patris — ista enim omnia ὁμοούσιον definiunt — si quis dignus sit intel-
15 legere, et in isto libro inveniet.

Fidem sic esse et permittente deo et Iesu Christo et sancto
c spiritu dicemus. Ne quis blasphemiter intellegens, meum
dogma dixerit ! Omnia enim a sancta scriptura et dicuntur
et sunt. Dicemus maxime illud, e quo gignuntur multae
20 haereses, quod evangelia et apostolus et omnis vetus scrip-
tura, de deo quidem dicit omnia et de Iesu Christo, hoc
est de λόγῳ incarnato. Hic enim mysterium salutis nostrae
egit, hic nos liberos fecit, redemit, in istum credimus, secun-
dum crucem et iuxta resurrectionem a mortuis, salvatorem
25 nostrum ; ideo Paulus dicit : *non enim iudicavi quicquam
scire in vobis, nisi Iesum Christum et hunc crucifixum.*

47. Confitemur igitur deum patrem omnipotentem, con-
d fitemur filium unigenitum Iesum Christum, deum de deo,
lumen verum de vero lumine, formam dei, qui habet sub-
stantiam de dei substantia, natura, generatione filium,
5 simul cum patre consubstantiatum, quod Graeci ὁμοούσιον
appellant, *primogenitum* ante constitutionem mundi et *pri-
mogenitum ante omnem creaturam*, hoc est et ante in sub-
stantiam veniendi et regenerationis et revivendi et revivis-
cendi, *primogenitum a mortuis*, λόγον qui sit omnium uni-
10 versalis λόγος, λόγον autem ad deum, λόγον in postremis
temporibus incarnatum et cruce vincentem mortem et omne
peccatum, salvatorem nostrum, iudicem omnium, semper
cum patre consubstantiali et ὁμοούσιον, potentiam acti-
vam a patria potentia et generantem et facientem omnia,
1077a 15 et substantiam existendi omnium et generationem et re-

AΣ

46, 25-26 I Cor. 2, 2

47, 6-7 cf. Col. 1, 15 || 9 cf. Col. 1, 18 || 10 cf. Ioh. 1, 1

47, 4 natura coniecimus cf. adv. Ar. I 24, 40 naturam AΣ || generatione A
generationem Σ || 8 et revivendi Σ om. A fortasse recte || 9 λόγον Σ logos
A || 9-10 universalis λόγος Σ universalem logon A

et comment, étant toujours engendré, toujours en mouve-
ment, est-il en même temps engendré par lui-même, et cela,
d'ailleurs, par la puissance du Père — tout cela en effet
restreint l'ὁμοούσιον — si quelqu'un est capable de l'entendre,
il trouvera tout cela aussi dans ce livre.

4. Confession de foi.

Que la foi soit bien telle, avec l'aide de Dieu, de Jésus-
Christ et du Saint-Esprit, nous allons l'exposer. Que per-
sonne ne dise, en me comprenant d'une manière blasphéma-
toire, qu'il ne s'agit là que de mon propre enseignement ! En
effet, tout ce que je dis, est dit par la sainte Écriture et vient
de la sainte Écriture. Nous allons dire surtout ceci, source
de nombreuses hérésies : l'Évangile, l'Apôtre, tout l'Ancien
Testament ne parle que de Dieu et de Jésus-Christ, c'est-à-
dire du *Logos* incarné. C'est lui en effet qui a accompli le
mystère de notre salut, c'est lui qui nous a libérés, rachetés ;
c'est en lui que nous croyons, lui qui est Notre Sauveur par
la croix et la résurrection d'entre les morts. C'est pourquoi
Paul dit : « Je n'ai rien voulu savoir parmi vous, que Jésus-
Christ et Jésus-Christ crucifié. »

47. Nous confessons donc Dieu, le Père tout-puissant.
Nous confessons le Fils unique Jésus-Christ, Dieu de Dieu,
vraie lumière de vraie lumière, forme de Dieu, qui a sa sub-
stance de la substance de Dieu, Fils par nature, Fils par
génération, consubstantié ensemble avec le Père, ce que les
Grecs appellent ὁμοούσιον, « premier-né » avant la création
du monde et « premier-né avant toute création », c'est-à-dire
avant la venue dans la substance, avant la régénération,
avant la réanimation, avant la reviviscence, « premier-né
d'entre les morts », *Logos* qui est le *Logos* universel de tous les
existants, mais *Logos* qui est « auprès de Dieu », *Logos* qui,
à la fin des temps, s'est incarné et a, par la croix, vaincu la
mort et tout péché, Sauveur pour nous, Juge pour tous,
toujours consubstantiel et ὁμοούσιον avec le Père, puis-
sance en acte, engendrant et faisant toutes choses par la
puissance du Père, produisant la substance de l'être de
toutes choses, leur génération et leur reviviscence, puisqu'il

viviscentiam, quoniam vita est aeterna et dei *virtus* et *sapientia*, ipsum inversibilem, ininmutabilem [mutabilem] iuxta quod λόγος est et quod semper λόγος est, iuxta autem quod est creare omnia et maxime iuxta in hyle actionem
 20 impassibiliter patientem, ut fons aquarum, inmutabilis, impassibilis, extra omnem motionem, cum fluit et in flumen advenit, iuxta alveum et genera et qualitates terrae creditur pati, semper servans potentiam aquae suam et sicuti flumen inrigat terram nullam deminutionem sentiens, ad
 25 hoc quod est esse aquam, sic Christus ille est fluvius, de quo propheta dicit : *qui inrigat et infundit totam terram*. Sed Christus totum omne inrigat et visibilia et invisibilia, flumine vitae omnem, eorum quae sunt, substantiam rigat.
 1077b In quo autem vita, est Christus, in quo rigat, sanctus spiritus, in quo potentia est vitalitatis, pater et deus, totum autem unus deus. Confitemur ergo et sanctum spiritum ex deo patre omnia habentem, τῷ λόγῳ hoc est Iesu Christo tradente illi omnia, quae Christus habet a patre. Et isto huius modi modo et simul confitemur esse haec tria et isto
 35 quod unum et unum deum et ὁμοούσια ista et semper simul et patrem et filium et spiritum sanctum, ineffabili potentia et ineloquibili generatione filium dei Iesum Christum, λόγος qui sit *ad deum*, et *imaginem* et *formam* et *characterem* et *refulgentiam* patris et *virtutem* et *sapientiam* dei,
 40 per quae appareat et declaratur deus in potentia omnium et exsistens et manens et agens omnia secundum actionem filii, id est τοῦ λόγου Iesu Christi, quem incarnatum et cru-

 AΣ

47, 16 cf. I Cor. 1, 24 || 26 Gen. 2, 6 || 38-39 cf. I 30, 32-34

47, 17 ininmutabilem A immutabilem Σ || [mutabilem] glossa || 25 aquam Σ quam A || 32 τῷ λόγῳ Σ τοῦ λόγου A || Christo Σ Christi A || 35 ὁμοούσια Σ ὁμοούσιον A

est la vie éternelle et la « puissance et la sagesse » de Dieu, sans changement, sans altération en tant qu'il est *Logos* et toujours *Logos*, mais subissant, sans passion, des passions dans la création de toutes choses et spécialement selon son acte engagé dans la matière ; de même que la source des eaux, sans altération, sans passion, sans mouvement, paraît pâtir lorsqu'elle se met à couler et devient fleuve, à cause du lit où elle s'écoule et des genres et qualités propres des terres qu'elle arrose, tout en gardant pourtant la puissance propre de l'eau originelle, et comme le fleuve arrose la terre, sans subir la moindre diminution quant à l'être de l'eau, ainsi le Christ est ce fleuve dont le Prophète dit : « Il irrigue et arrose toute la terre. » Mais le Christ irrigue la totalité de l'univers, les choses visibles et les choses invisibles ; il arrose de son fleuve de vie la substance de tous les existants. En tant qu'il est vie, il est le Christ ; en tant qu'il arrose, il est l'Esprit-Saint ; en tant qu'il est puissance de la vitalité, il est Père et Dieu ; mais le tout est un seul Dieu. Nous confessons donc aussi le Saint-Esprit, ayant tout du Père, parce que le *Logos*, c'est-à-dire Jésus-Christ, lui transmet tout ce que le Christ reçoit du Père.

Et c'est de cette manière que nous confessons que ces Trois sont ensemble, de cette manière que nous confessons qu'ils sont un, un seul Dieu, ὁμοούσια, toujours ensemble, Père, Fils et Esprit-Saint et que Jésus-Christ est Fils de Dieu, par une ineffable puissance et une inexprimable génération, étant *Logos* auprès de Dieu, « image », « forme », « caractère », « reflet », « puissance » et « sagesse » de Dieu, par lesquels Dieu apparaît et se définit, étant en puissance de toutes choses, demeurant immobile et faisant toutes choses dans l'acte du Fils, c'est-à-dire du *Logos*, Jésus-Christ, que nous confessons toujours en parole et de tout notre

cifixum et resurgentem a mortuis et ascendentem in caelos
et sedentem ad dextram patris et iudicem futurum venire
45 et viventium et mortuorum, patrem omnis creaturae et sal-
vatore[m] et voce et toto corde confitemur semper. Ἀμήν.
Gratia et pax a deo patre et filio eius Iesu Christo domino
nostro, sic ista confitenti in omnia saecula saeculorum.

ΑΣ

47, 47-48 cf. Gal. 1, 3

cœur, comme incarné, crucifié, ressuscitant des morts, mon-
tant aux cieux, s'asseyant à la droite du Père, Juge devant
venir juger les vivants et les morts, Père de toute créature
et Sauveur. Amen. Grâce et paix de la part de Dieu le Père
et de son Fils Jésus-Christ, Notre-Seigneur, pour les siècles
des siècles à quiconque confesse cela dans les mêmes termes.

CONTRE ARIUS

LIVRE PREMIER B

ANALYSE.

I. Aporie initiale.....	48,4-28
1. Les noms divins du Père et du Fils employés par l'Écriture et les symboles : Spiritus, λόγος, νοῦς, sapientia, substantia, sont-ils identiques ou différents ?.....	48,4-5
2. Les modes possibles d'identité et d'altérité.....	48,5-28
II. Définition de ces noms divins à la lumière des rapports entre Dieu et le Logos.....	49,1 — 53,31
1. Thèse initiale : Dieu et le Logos sont Deux Un ; le Fils et l'Esprit-Saint Deux en Un....	49,1-8
2. Les Deux Un et les Deux en Un.....	49,9 — 51,43
A. Les Deux Un.....	49,9 — 50,32
a) L'Un qui n'est pas.....	49,9 — 50,21
aa) Il transcende tous ses inférieurs.....	49,9-40
bb) Il est <i>Esprit</i> , c'est-à-dire <i>substance</i> , vie et béatitude, mais tourné vers soi.....	50,1-21
b) L'Un qui est.....	50,22-32
B. Les Deux en Un.....	51,1-43
a) L'Un qui est, est Vie et Logos....	51,1-19
b) Il est mouvement, donc double, féminin et masculin, Vie et Sagesse.....	51,19-27
c) La naissance virginale du Christ est l'image de la naissance virginale éternelle du Logos.....	51,28-43

3. Être et Vie.....	52,1 — 53,31
a) Dieu donne l'être par la Vie.....	52,1-17
b) La Vie est à la fois mouvement du Père et mouvement propre.....	52,17-37
c) La Vie est donc engendrée.....	52,37-46
d) La Vie étant à la fois à l'intérieur et à l'extérieur, le Fils est dans le Père et le Père dans le Fils.....	52,46 — 53,6
e) La Vie est forme de l'Être, donc du Père.....	53,6-26
f) La foi dans le Christ, Esprit incarné, donne la Vie.....	53,26-31

III. Réponse à l'aporie initiale.....	54,1 — 58,36
1. Identité et altérité entre les cinq termes... ..	54,1-19
a) <i>Spiritus</i> , λόγος, νοῦς, <i>sapientia</i> , <i>substantia</i> sont <i>identiques</i> comme le Père, le Fils, l'Esprit-Saint, comme être, vie et connaître....	54,1-13
b) Ils sont <i>différents</i> selon l'ordre de la puissance et de l'acte. En acte, ils sont <i>autres dans l'identité</i>	54,13-19
2. Les cinq termes comme noms propres et comme noms communs.....	55,1 — 56,35
A) <i>Esprit et substance</i>	55,1-27
a) comme noms communs des Trois.....	55,1-16
b) comme nom propre du Père.....	55,16-27
B) <i>Logos</i>	55,28 — 56,35
a) comme nom commun des Trois... ..	55,28 — 56,4
b) Excursus sur l'âme, écho du <i>Logos</i>	56,4-15
c) <i>Logos</i> comme nom propre du Fils.....	56,15-24
d) Unité et intériorité réciproque des Trois.....	56,24-35
3. L'Esprit-Saint, mère du Logos.....	56,36 — 58,36
a) L'Incarnation, terme extrême du mouvement de la Vie, assure l'omniprésence du Logos.....	56,36 — 57,6
b) L'Esprit-Saint, <i>Sagesse</i> et intelligence, Mère du Logos.....	57,7 — 58,36
aa) dans le monde intelligible.. ..	57,7 — 58,14
bb) dans le monde sensible, au moment de l'Incarnation....	58,14-36

IV. Conclusion : Consubstantialité des Trois.....	59,1-29
a) Consubstantialité dans la substance, altérité dans l'acte et le mouvement.....	59,1-12
b) Les cinq termes dans l'Écriture...	59,13-29
V. Le <i>Logos</i> et ses deux images : l'Âme et le Corps.	60,1 — 64,30
1. La sphère du <i>Logos</i>	60,1-31
2. L'Âme à l'image du <i>Logos</i>	61,1 — 64,7
A. L'Âme, image de l'image.....	61,1-27
B. <i>Faciamus hominem</i>	61,28 — 63,7
C. <i>Ad imaginem et similitudinem</i>	63,7 — 64,7
3. Le Corps, à l'image de l'androgynie du <i>Logos</i>	64,8-30

ADVERSUS ARIUM

LIBER PRIMUS < PARS ALTERA >

QUOD TRINITAS ΟΜΟΟΥΣΙΟC SIT

48. Spiritus, λόγος, νοῦς, sapientia, substantia, utrum idem
⁵ omnia an altera a se invicem? Et si idem, communione
quadam an universitate? Si communione quadam, quid
primum, quid ex alio et qua communione? Si universi-
^{1077 d} tate, et ista et quae differentia et quae communio? Si a
se invicem altera, omnimodo altera, an alia ut subiectum,
¹⁰ alia ut accidens, an iuxta alium alterum modum? Si igitur
omnimodis altera, et ἑτερόνυμα et alterius substantiae. Sed
nihil omnimodis alterius substantiae. Eorum enim quae
sunt, ὄν genus et magis genus in eo quod esse. Sed quoniam
esse dupliciter et ipsum τὸ ὄν dupliciter. Est enim vere esse.
¹⁵ Est et solum esse. Si igitur τὸ ὄν, vere ὄν et solum ὄν, sed

AΣ

48, 1 In A et exemplari Sichardi incipit novus liber sine inscriptione; cf. expliciti codicis A in fine I 64 || 9 an coniecimus in AΣ || 14 esse² Σ est A

LIVRE PREMIER B

QUE LA TRINITÉ EST CONSUBSTANTIELLE

I. Aporie initiale.

1. Identité ou différence entre les noms divins.

48. *Esprit, Logos, Noûs, Sagesse, Substance* : tous ces termes sont-ils identiques ou sont-ils différents les uns des autres?

2. Les modes possibles d'identité et d'altérité.

Et, s'ils sont identiques, le sont-ils selon des caractères communs déterminés, ou bien le sont-ils selon la totalité de leur signification? — S'ils sont identiques selon des caractères communs déterminés, il faut rechercher lequel de ces termes est le premier, lequel vient d'un autre et par quels caractères communs déterminés ils sont identiques. — S'ils sont identiques selon la totalité de leur signification, il faut se poser les mêmes questions et, de plus, se demander quelle est la différence et quels sont les caractères communs entre ces termes. — S'ils sont différents les uns des autres, sont-ils absolument différents? Ou bien, sont-ils différents, les uns, jouant le rôle d'accident, les autres, jouant le rôle de sujet? Ou bien, sont-ils différents selon un autre mode?

S'ils sont absolument différents les uns des autres, ils devront être *de nom* et de substance différents. Mais il n'y a pas de substance absolument différente. En effet, le genre de tous les existants, c'est *l'existant*, et le genre suprême de tous les existants consiste dans l'être. Mais puisque l'être se dit sous deux modes différents, *l'existant* aussi se dit sous deux modes différents. En effet il y a l'être véritablement être et il y a l'être seulement être. Si

vere ὄν ad omnia ὄντα vere, et solum ὄν ad solum ὄντα, sive συνωνύμως sive ὁμωνύμως dicuntur, non omnimodis altera sunt. Participatione igitur cuiusdam communionis, omnia quae sunt ad altera sunt. Etenim quod τῶ ὄντι est, hoc 1078a 20 quod non ὄν est opponitur, quasi contrarium secundum privationem, nulla participatione ad se invicem; ergo nec alterum. Si igitur quae sunt, etiam differentia sint et altera, quadam tamen communione eadem sunt, et secundum istum modum et eadem et altera sunt, et istud duobus 25 modis, sive altera in identitate, sive eadem in alteritate. Sed si eadem in alteritate, magis in alteritatem vergunt, si autem altera in identitate, maxime identitas apparet. Quid igitur istis concinit, hinc perspicendum.

49. De deo et λόγῳ, hoc est de patre et filio, dei permissu, sufficienter dictum, quoniam unum quae duo. Dictum et de λόγῳ, hoc est de filio et de sancto spiritu, quod in uno duo. Si igitur quae duo unum et in uno duo, illud unum in quo b 5 sunt duo quoniam cum illo est et ex aeterno cum ipso, semperque simul sunt sibi invicem eadem, duo unum sunt,

AΣ

49, 2 dictum] cf. I 13, 23 et 27; I 30, 59; I 30, 15

49, 6 semperque A semper quae Σ

donc l'*existant* lui aussi se divise en véritablement *existant* et en seulement *existant* — mais le véritablement *existant* est genre de tous les véritablement *existants* et l'*existant* seulement, genre de tous les seulement *existants* — tous les existants, qu'ils soient appelés ainsi, par *synonymie* ou par *homonymie*, ne sont pas totalement différents les uns des autres. C'est donc par la participation à un certain caractère commun déterminé que tous les existants sont en relation les uns par rapport aux autres. En effet, à l'*existant*, le *non-existant* s'oppose, comme un contraire selon la privation, sans qu'il y ait entre eux la moindre participation mutuelle; il n'y a donc pas non plus altérité entre eux.

Donc, les existants, même s'ils sont différents et autres, sont pourtant identiques selon un certain caractère commun déterminé, et, selon ce mode de participation, ils sont à la fois identiques et différents; et cela sous deux modes: ou bien autres dans l'identité, ou bien identiques dans l'altérité. Mais, s'ils sont identiques dans l'altérité, ils penchent plus vers l'altérité; au contraire, s'ils sont autres dans l'identité, c'est l'identité qui se manifeste le plus. Ce qui correspond à ces différents modes, il nous faut désormais l'examiner.

II. Les cinq termes définis à la lumière des rapports entre Dieu et le *Logos*.

1. Thèse initiale.

49. Au sujet de Dieu et du *Logos*, c'est-à-dire du Père et du Fils, il a déjà été dit suffisamment, avec l'aide de Dieu, que ces Deux sont Un. Il a été dit également au sujet du *Logos*, c'est-à-dire du Fils et de l'Esprit-Saint, qu'en Un, ils sont Deux. Si donc les Deux qui sont Un et les Deux qui sont en Un sont, tous deux, Un — puisque cet Un en qui sont les Deux derniers est avec l'Un que sont les Deux premiers, qu'il est de toute éternité avec lui, et qu'ils sont éternellement ensemble identiques l'un à l'autre — si donc ces deux Uns sont Un, il s'ensuit donc nécessairement que

necesse est igitur ista idem esse. Quomodo istuc? Sic audi ut dico.

Ante omnia quae vere sunt, unum fuit, sive unalitas, sive
 10 ipsum unum, antequam sit ei esse, unum. Illud enim unum
 oportet dicere et intellegere quod nullam imaginationem
 alteritatis habet, unum solum, unum simplex, unum per
 concessionem, unum ante omnem existentiam, ante
 omnem existentialitatem et maxime ante omnia inferiora,
 15 ante ipsum $\delta\nu$; hoc enim unum ante $\delta\nu$; ante omnem igitur
 essentiatem, substantiam, subsistentiam et adhuc
 omnia quae potentiora; unum sine existentia, sine sub-
 stantia, sine intellegentia — supra enim haec — inmensum,
 invisibile, indiscernibile universaliter omni alteri et his quae
 1078 c 20 in ipso et his quae post ipsum, etiam quae ex ipso, soli
 autem sibi et discernibile et definitum, ipsa sua existen-
 tia, non actu, ut non quiddam alterum sit ab ipso consis-
 tentia et cognoscentia sui, inpartile undique, sine figura,
 sine qualitate neque inqualitate, sine qualitate, quale, sine
 25 colore, sine specie, sine forma, omnibus formis carens,
 neque quod sit ipsa forma qua formantur omnia; et uni-
 versalium et partilium omnium quae sunt prima causa,
 omnium principiorum praecipuum, omnium intellegentiarum
 praecognoscentia, omnium potentiarum fortitudo,
 30 ipsa motione celebrior, ipso statu stabilior — motione